(28) Možda se u toj napomeni krije duhovita ironija uperena protiv povjesnika Eutropija, presavjesnog u navođenju brojeva i podataka u svezi s datumima, popisanim pučanstvom, s brojem unovačenih vojnika, sakupljenih ili potopljenih brodova i slično.

PL 99

bata Romana civitas ad remedia vana et ridenda currebat. Instaurati sunt ex auctoritate librorum Sibyllinorum ludi saeculares, / quorum celebritas inter centum annos fuerat instituta felicioribusque temporibus memoria neglegente perierat. Renovarunt etiam pontifices ludos sacros inferis et ipsos abolitos annis retrorsum melioribus. Nimirum enim, quando renovati sunt, tanta copia morientium ditatos inferos etiam ludere delectabat, cum profecto miserii homines ipsa rabida bella et cruentas animositates funereasque hinc atque inde victorias magnos agerent ludos daemonum et opimas / epulas inferorum. Nihil sane miserabilius primo Punico bello accidit, quam quod ita Romani victi sunt, ut etiam Regulus ille caperetur, cuius in primo et in altero libro mentionem fecimus, vir plane magnus et victor antea domitorque Poenorum, qui etiam ipsum primum bellum Punicum confecisset, nisi aviditate nimia laudis et gloriae duriores condiciones, quam ferre possent, fessis Carthaginensibus imperasset. Illius viri et captivitas inopinatissima et servitus indignissima et iuratio fidelissima et mors crudelissima si deos illos non cogit erubescere, verum est quod aerii sunt et non habent sanguinem.

CC 86

...multaeque extiterunt calamitates.

- 2. Nec mala illo tempore gravissima intra moenia defuerunt. Nam exundante nimis ultra morem fluvio Tiberino paene omnia urbis plana subversa sunt, aliis impetu quasi torrentis impulsis, aliis velut stagno diuturno madefactis atque sublapsis. Istam deinde pestem ignis perniciosior subsecutus est, qui correptis circa forum quibusque celsioribus etiam templo Vestae suo familiarissimo non pepercit, ubi ei veluti vitam perpetuam diligentissima substitutione lignorum non tam honoratae quam damnatae virgines donare consueverant. Tunc vero illic ignis non tantum vivebat; sed etiam saeviebat. Cuius impetu exterritae virgines sacra illa fatalia, quae iam tres, in quibus fuerant, presserant civitates, cum ab illo incendio liberare non possent, Metellus pontifex suae quodam modo salutis oblitus irruens ea semiustus⁸⁵ abripuit⁸⁶. Neque enim vel ipsum

⁸⁵ semiustulatus *M.*, semiustilatus, neki kodeksi CSEL.

⁸⁶ CICERON, *Pro Scauro*, fr. 23, 46.

posegla za ispraznim i smiješnim lijekom. Na temelju sibilskih knjiga obnovljene su priredbe, koje se slavljahu svakih sto godina, a zatim su u sretnijim vremenima bile zapuštene i zaboravljene. Vrhovni su svećenici obnovili i svete priredbe u čast bogova podzemlja, koje također bijahu zanemarene u prošlim boljim godinama (29). A kad su te priredbe obnovljene, one su nedvojbeno uveseljavale podzemne bogove obogaćene tolikim mnoštvom mrtvacâ, jer zaista jadni ljudi — bijesnim ratovima i krvavim neprijateljstvima te mrtvačkim pobjedama na objema stranama, — priređivahu velike predstave zlim duhovima i raskošne gozbe podzemnicima. I zaista u Prvom punskom ratu nije se ništa jadanije dogodilo od toga da su Rimljani bili tako potučeni da je ropstva dopao i sam Regul (kojega smo već spominjali u prvoj i drugoj knjizi), čovjek bjelodano velik i negdašnji i pobjednik i krotitelj Punâ, koji bi bio dokrajčio i Prvi punski rat, da nije zbog pretjerane požude za hvalom i slavom nametnuo već iscrpljenim Kartažanima teže uvjete nego što su ih oni mogli podnijeti. Ako ti bogovi ne pocrvene od srama i zbog iznenadna zatočeništva toga čovjeka i zbog njegovog nedostojnog ropstva, njegove velike vjernosti prisezi i najokrutnije smrti, — onda je istina da su oni od zraka i da u njima nema krvi (30).